ATA DA 5a REUNIÃO DE 2016 DO COLEGIADO DO CURSO DE 1

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 2

Aos 03 dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às 14 horas e dez 3

minutos, reuniram-se na sala de Apoio I da Faculdade de Engenharia Civil, Campus 4

Santa Mônica, Bloco 1Y, sob a presidência da Professora Vanessa Cristina de Castilho, 5

os professores: Alice Rosa da Silva, Jesiel Cunha, José Aparecido Sorratini e Omar de 6

Oliveira Diniz Neto e a discente Larissa Picionieri Bernal. A reunião transcorreu da 7

seguinte forma: 1 – Comunicações. A presidente da sessão deu as boas-vindas à aluna 8

Larissa Picionieri Bernal indicada pelo DACIV para, a partir desta data, ser a 9

representante dos discentes nesse Colegiado. 2 – Apreciação das atas da 3ª e 4ª 10

reuniões de Colegiado de Curso. As atas foram aprovadas por 5 votos favoráveis e 11

uma abstenção. 3 – Recurso do discente Matheus Santos Ferreira, matrícula 12

11321ECV059, contra decisão da Coordenadora de Estágio que indeferiu seu 13

pedido de Estágio Obrigatório. O professor Jesiel inqueriu as professoras Alice e 14

Vanessa sobre o motivo de outros alunos em períodos anteriores não terem sido 15

impedidos de fazer estágio obrigatório antes de integralizarem o sexto período. A 16

professora Vanessa esclareceu que esses discentes eram alunos formandos, que devido a 17

ajustes de matrícula efetivados pelo Coordenador que a precedeu não haviam concluído 18

todas as disciplinas até o sexto período, ou seja, chegaram ao décimo período sem 19

cursar disciplinas de períodos anteriores ao sexto, mas estavam em condições de 20

concluir o curso, portanto não havia razão para retê-los por mais um semestre. A 21

discente Larissa informou que conversou com o discente, e ele alegou que as disciplinas 22

em débito não influenciam a realização de seu estágio. O professor Jesiel frisou que as 23

Normas devem ser cumpridas por todo o corpo discente, e que as alegações do discente 24

não são pertinentes. O pedido foi negado por cinco votos contrários e um voto 25

favorável. 4 – Pedido de Regime Especial de Aprendizagem do discente Humberto 26

Prisinoto Junior, matrícula 11521ECV024. A professora Vanessa informou que o 27

discente está em tratamento de saúde e não pode comparecer as aulas desde o final do 28

primeiro semestre de 2016 e que a Coordenação o orientou a trancar a matrícula no 29

segundo semestre de 2016, mas até esta data o aluno não o fez, solicitando Regime 30

Especial. Pedido deferido, por unanimidade, para o período de 06/09/2016 a 31

25/11/2016. 5 – Discentes por professor para a disciplina GCI057 – Trabalho de 32

Conclusão de Curso. A Professora Vanessa informou que há possibilidade de haver 33

mais de oitenta formandos no primeiro semestre de 2017, porque há mais de cem alunos 34

com mais de noventa por cento do curso integralizado. Esse acúmulo deve-se ao retorno 35

ao curso de discentes que participaram do Programa Ciências Sem Fronteiras. A 36

discente salientou que os alunos têm dificuldades de contato com os professores e que a 37

Coordenação deveria fazer um controle da relação professor/discente/TCC, sugeriu que 38

os professores orientem quantos alunos quiserem. A professora Vanessa esclareceu que 39

não há como fazer esse controle, pois a Coordenação não tem informação de quais 40

alunos procuraram quais professores para orientá-los. O professor Jesiel disse que acha 41

três alunos por professor uma equação razoável. O professor Sorratini informou que 42

alguns professores não orientam os Trabalhos de Conclusão de Curso e que deveria ser 43

permitido, excepcionalmente em 2017/1, três orientandos por professor. Sugestão 44

acatada por unanimidade. Às 15 horas e cinco minutos foi encerrada a sessão e, para 45

constar, lavrou-se esta ata que, depois de apreciada e aprovada, vai assinada pelos 46

membros do Colegiado presentes à reunião. Uberlândia, 03 de outubro de 2016. 47

Profa. Vanessa Cristina de Castilho__________________________________________ 48

Profa. Alice Rosa da Silva _________________________________________________ 49

Prof. Jesiel Cunha _______________________________________________________ 50

Prof. José Aparecido Sorratini ____________________________________________ 51

Prof. Omar de Oliveira Diniz Neto__________________________________________ 52

Discente Larissa Picionieri Bernal ____________________________________ 53

 54